
Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

________________________________________ 
SETTORE QUARTO    

"Economico - Finanziario" 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 196 DEL 26/02 /2021 
 
 

 
OGGETTO: Economo Comunale. Affidamento incarico.-          
 
 

IL D I R I G E N T E  
 

P r e m e s s o  c h e :  
 

• l’Ente, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamenti vigenti in materia, istituisce il 
servizio economato per la gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante 
ammontare; 

 
• con determinazione del 4° settore n.1747 del 30/12 /2020 si è preso atto del passaggio di  

consegna tra l'Economo Comunale Sig. Matteo Salvemini e il suo sostituto, Sig.Antonio 
Remore; 

 
• con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.7 

del 23/02/2021 è stato approvato il nuovo Regolamento del servizio economato, ed in 
particolare l’articolo 1 comma 2; 

 
• all’articolo 2 del summenzionato regolamento il servizio economato è inserito all'interno del 

Settore Economico-Finanziario dell'Ente il cui dirigente nomina, altresì, l'Economo ed il suo 
sostituto con apposito provvedimento; 
 

• con ordine di servizio assunto al Prot. Com.le n. 51981 del 24.12.2020, veniva 
stabilito che la dipendente Sig.ra Andreina Andreano assicurasse per due giorni alla 
settimana supporto al Servizio Economato; 

 
 Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 Vista la vigente dotazione organica del personale; 
 



 Ritenuto pertanto necessario attribuire le funzioni di economo comunale, al Sig. Antonio 
Remore che ha maturato negli anni, l’esperienza necessaria in materia, dipendente di ruolo di 
questo ente, cat. C, profilo professionale Ufficiale Amministrativo; 
 
 
 Richiamati gli articoli 93, comma 2 e 233 del D.Lgs. n. 267/00, i quali prevedono che gli 
agenti contabili a denaro e a materia devono rendere il conto della gestione e sono sottoposti alla 
giurisdizione della Corte dei Conti secondo le vigenti disposizioni; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
1) Di affidare l’incarico di Economo Comunale al Sig. Antonio Remore, dipendente di ruolo di 

questo ente, cat. C, profilo professionale Ufficiale amministrativo e che l’incarico decorre dalla 
data odierna. 

 
2) Di stabilire, inoltre, che le funzioni e le attività relative all'Inventario sono in capo al Dirigente di 

Settore fino a diversa determinazione. 
 

3) Di stabilire che in caso di assenza o impedimento temporaneo dell’Economo Comunale 
subentra la Sig.ra Andreina Andreano, cat. B/3, profilo professionale addetto registrazione dati, 
in qualità di sostituto e che pertanto diviene agente contabile. 
 

4) Di disporre che l’Economo comunale è autorizzato a svolgere le attività previste dal 
Regolamento economale. 
 

5) Di dare atto che l’economo comunale è tenuto a rendere il conto della gestione di cui all’art. 
233 del D.Lgs. n. 267/00 ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le 
norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia. 
 

6) Di notificare il presente provvedimento agli interessati. 
 

7) Di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale 
competente per territorio, ai fini dell’aggiornamento dell’anagrafe degli agenti contabili. 

 
 

         
                                                                        

                                                                             F.to IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                                                                                                 (Dott.ssa Maricarmen DISTANTE)  
 


